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1. Sa kanë qenë eksportet e peshkut përgjatë 3 viteve të fundit? 

Eksportet e peshkut dhe produkteve te peshkimit janë paraqitur në tabelën më poshtë: 

2019 2020 2021 

pesha në kg vlera në lekë pesha në kg vlera në lekë Pasha në kg vlera në lekë 

   

15,170,246     

    

12,279,298,291     

   

16,331,828     

    

12,899,916,385     

         

19,444,606     

    

15,856,490,796     

 

Të dhënat e kësaj tabele janë marrë nga INSTAT dhe përfshijnë zërat doganore: 03, 1604, 

1605 dhe një pjesë të 1603.   

2. Sa është sasia e peshkut të kapur në brigjet tona dhe sa është sasia e përpunuar 

nga importet?  

Në vitin 2020 zëniet totale të peshkut ishin 4,965,000 kg. Të dhënat mbi prodhimin, për 

2021 nuk janë publikuar ende. Të dhënat mbi prodhimin (zëniet dhe prodhimin nga 

akuakultura) gjenden në faqen zyrtare të INSTAT, në linkun: 

http://www.instat.gov.al/al/temat/bujq%C3%ABsia-dhe-peshkimi/peshkimi/#tab2 . 

Sasia e përpunuar me lëndë të parë nga importi, e cila është eksportuar gjate vitit 2021, 

është 9,247,850 kg. 

3. Sa është numri i flotës detare të peshkimit në vend? Prej sa peshkatarësh 

përbëhet?  

Gjate vitit 2020 flota e peshkimit përbehej nga 720 mjete lundruese. Edhe këto të dhëna 

gjenden në linkun e mësipërm.  

Numri i peshkatarëve në vitin 2020 ishte 2 100. Te dhënat për 2021 nuk janë publikuar 

ende.  

4. Në cilat vende eksportojmë ne peshk?  

Vendet ku janë eksportuar produktet peshkore për vitin 2021 janë: 

 Bosnja Hercegovina 

 Danimarkë 

 Estoni 

 Bullgari 

 Spanjë 

 Greqi 

 Kroaci 

 Itali 

 Japoni 

 Mali i Zi 

 Maqedoni e Veriut 

 Holandë 

 Norvegji 

 Poloni 

 Rumani 

 Serbi 

mailto:info@bujqesia.gov.al
http://www.instat.gov.al/al/temat/bujq%C3%ABsia-dhe-peshkimi/peshkimi/#tab2


Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr.2, Tiranë.                                   E-mail: info@bujqesia.gov.al   

 Suedi 

 Slloveni 

 Turqi 

 SHBA 

 Kosovë 

 

5. Cilat lloje të produkteve të detit dhe peshkut eksportojmë? 

 

Llojet kryesore të eksportuara janë: 

 Açuga 

 Merluci 

 Barbuni 

 Karkaleci i thellësisë  

 Ton i kuq 
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